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獨立核數師報告書

致創科實業有限公司全體股東

（於香港註冊成立之有限公司）

意見
我們已審核列載於第 92至第 170頁創科實業有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱「貴集團」）的綜合財務報表，包括於二零一六年

十二月三十一日之綜合財務狀況表，以及截至該日止年度的綜合損益及其他全面收入表、綜合權益變動表及綜合現金流量表，以及綜

合財務報表附註（包括主要會計政策概要）。

我們認為，綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）真實而公平地

反映 貴集團於二零一六年十二月三十一日的綜合財務狀況及其截至該日止年度的綜合財務表現及其綜合現金流量，並已按照香港公

司條例的規定妥為編製。

意見基礎
我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則（「香港審計準則」）進行審核。根據該等準則，我們的責任於本報告「核數師就審計綜

合財務報表的責任」一節中詳述。根據香港會計師公會之專業會計師道德守則（「守則」），我們獨立於 貴集團，並已遵循守則履行其

他道德責任。我們相信，我們所獲得的審核憑證能充分及適當地為我們的審計意見提供基礎。
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關鍵審計事項
關鍵審計事項是根據我們的專業判斷，認為對本年綜合財務報表的審計最為重要的事項。這些事項是在我們審計整體綜合財務報表及

出具意見時進行處理的，故我們不會對這些事項提供單獨的意見。

關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

商譽及無確定可使用年期的無形資產之減值評估

 －地板護理及器具分部

我們認為於綜合財務報表的附註 5所定義之地板護理及器具分

部的商譽及其他無形資產之減值評估為關鍵審計事項，原因與

該分部未來表現的重大判決及假設有關。

誠如綜合財務報表的附註 20所披露，於二零一六年十二月

三十一日，地板護理及器具分部現金產生單位應佔的商譽及商

標賬面值為 143,000,000美元。該現金產生單位屬有利可圖，

惟與其他現金產生單位比較則表現欠佳，而管理層已作出多項

關鍵假設及主張，以支持他們對該現金產生單位應佔的商譽及

其他無形資產賬面值作出的評估。關鍵假設包括增長率、所應

用的貼現率及按管理層有關未來業務前景的意見作出的表現預

測。截至二零一六年十二月三十一日止年度，地板護理及器具

分部之商譽及無確定可使用年期的無形資產並沒有作出減值。

我們有關管理層評估地板護理及器具分部的商譽及其他無形資

產賬面值的程序包括：

‧ 評估管理層採納的估值方法，即於綜合財務報表附註 20

所披露；

‧ 根據我們的業務及行業知識就關鍵假設的合理性提出質

疑；

‧ 對比現金流量預測的輸入數據與支持憑證，例如已批准

的預算以及考慮該等預算的合理性；

‧ 考慮該等關鍵假設的合理下行變動所造成的潛在影響；

及

‧ 我們與管理層委聘的獨立估值專家會面，以了解他們達

致折讓現金流量模式所用的假設。

進行審計程序時，我們委聘內部估值專家藉參照獨立數據而評

估所應用的貼現率。

資本化遞延開發成本

我們認為資本化遞延開發成本為關鍵審計事項，原因為管理層

須就產品未來表現及可行性作出重大判斷。 貴集團進行大量

開發活動，並須於根據會計準則規定識別符合資本化標準時應

用判斷，以及就該等項目把握準確的時間及成本資訊。

誠如綜合財務報表附註 19所披露，於二零一六年十二月三十一

日，遞延開發成本的賬面值為 297,000,000美元並於本年度內

的添置為 112,000,000美元。

我們有關資本化遞延開發成本的程序包括：

‧ 測試管理層對資本化遞延開發成本的控制；

‧ 評估資本化為無形資產時產生的研發開支類別性質；

‧ 根據我們的業務及行業知識評估資本化的合理性；及

‧ 通過核實材料成本、間接費用及工程師所用的時數之外

部發票、內部時間表以及工資記錄作抽樣基礎，以評估

資本化費用的適當性。
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關鍵審計事項（續）
關鍵審計事項 我們的審計如何處理關鍵審計事項

遞延稅項資產的可收回性

我們認為遞延稅項資產的可收回性為關鍵審計事項，原因為確

認該等資產涉及管理層就變現該等遞延稅項資產的可能性作出

判斷，而其基於包括未來期間有否充裕可課稅溢利可供支持確

認等多個因素。

誠如綜合財務報表附註 41所披露，於二零一六年十二月

三十一日， 貴集團已在綜合財務狀況表確認遞延稅項資產

178,000,000美元。

我們有關管理層評估遞延稅項資產可收回性的程序包括：

‧ 藉比較管理層未來溢利預測與歷史業績以及評估該等預

測所用假設而評估管理層有關未來可課稅溢利是否充裕

以供支持確認遞延稅項資產所作出的評估；

‧ 與集團稅務總監討論虧損實體的稅務狀況；及

‧ 取得 貴集團與稅務機關之間有關稅務狀況的通訊。

其他資料
貴公司董事須對其他資料負責。其他資料包括年報所載資料，但不包括綜合財務報表及我們的核數師報告。

我們對綜合財務報表的意見並不涵蓋其他資料，我們亦不會就其發表任何形式的鑒證結論。

就審計綜合財務報表而言，我們的責任為閱讀其他資料，於此過程中，考慮其他資料是否與綜合財務報表或我們於審計過程中所了解

的情況有重大抵觸，或者似乎有重大錯誤陳述。基於我們已執行的工作，倘我們認為其他資料有重大錯誤陳述，我們須報告有關事

實。就此而言，我們無需報告任何事項。

董事及治理層就綜合財務報表須承擔的責任
貴公司董事須負責根據香港會計師公會頒布的香港財務報告準則及香港公司條例編製及真實而公平地列報該等綜合財務報表，以及負

責董事認為必要的內部監控，以使綜合財務報表不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述。

編製綜合財務報表時，董事負責評估 貴集團持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事項，以及使用持續經營為會

計基礎，除非董事有意將 貴集團清盤或停止經營，或別無其他實際的替代方案。

治理層須負責監督 貴集團的財務報告過程。

核數師就審計綜合財務報表的責任
我們的目標乃對綜合財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具包括我們意見的核數師報

告，並按照香港公司條例第 405條僅向 閣下（作為整體）報告，除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告內容而向任何其他

人士負上或承擔任何責任。合理保證是高水平的保證，但不能保證根據香港審計準則進行的審計工作總能發現重大錯誤陳述。錯誤陳

述可以由欺詐或錯誤引起，如果按合理預期而錯誤陳述個別或匯總起來可能影響綜合財務報表使用者所作出的經濟決定，則有關的錯

誤陳述可被視作重大。
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核數師就審計綜合財務報表的責任（續）
在根據香港審計準則進行審計的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：

‧ 識別及評估綜合財務報表由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述風險，因應此等風險設計及執行審核程序，獲得充足及適當審

核憑證為我們的意見提供基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺漏、虛假陳述，或淩駕於內部控制之上，因此未能發現

因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險較因錯誤而導致的重大錯誤陳述的風險為高。

‧ 了解與審計相關的內部控制，以設計適當的審計程序，但目的並非對 貴集團內部控制的有效性發表意見。

‧ 評價董事所採用會計政策的合適性及作出會計估計及相關披露資料的合理性。

‧ 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論，並根據所得的審計憑證，決定是否存在與事件或情況有關的重大不確定性，

而可能對 貴集團持續經營的能力構成重大疑慮。倘我們認為存在重大不確定性，則有必要在核數師報告中提請使用者關注綜

合財務報表中的相關披露資料，假若有關披露資料不足，則我們須出具非無保留意見的核數師報告。我們的結論是基於截至核

數師報告日期止獲得的審計憑證。然而，未來事件或情況可能導致 貴集團不能繼續持續經營。

‧ 評估綜合財務報表（包括資料披露）的整體列報、架構及內容，以及綜合財務報表是否已公允反映及列報相關交易及事項。

‧ 就 貴集團實體或業務活動的財務資料獲取充分、適當的審計憑證，以對綜合財務報表發表意見。我們負責指導、監督及治理

層執行集團的審計工作。我們對審計意見承擔全部責任。

我們與治理層就（其中包括）審核工作的計劃範圍及時間安排及重大審核發現，包括我們於審核期間識別出內部監控的任何重大缺陷

溝通。

我們亦向治理層提交聲明，說明我們已符合有關獨立性的相關道德要求，並與他們溝通所有合理地被認為會影響我們的獨立性的關係

及其他事項，以及（倘適用）相關的防範措施。

就與治理層溝通的事項而言，我們釐定哪些事項對本年綜合財務報表的審計最為重要，因而構成關鍵審計事項。我們於核數師報告中

描述該等事項，除非法律法規不允許對某件事項作出公開披露，或在極端罕見的情況下，若有合理預期於我們報告中溝通某事項而造

成的負面後果將會超過其產生的公眾利益，我們將不會在此等情況下在報告中溝通該事項。

獨立核數師報告的審計項目合夥人為Martin Stuart Hills。

德勤‧關黃陳方會計師行

執業會計師

香港

二零一七年三月十四日




